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خبرسازان

 استخدام ۱۰۰ هزار نیرو 
در آموزش وپرورش 

معاون آموزش ابتدایــی وزارت آموزش وپرورش 
از جذب ۱۰۰ هزار نفر تا پایان ســال تحصیلی 
جــاری خبــر داد. بــه گــزارش مهــر، حمیــد 
»آموزش وپــرورش  گفــت:  طریفی حســینی 
امســال ۷۰ هزار نفــر ردیف اســتخدامی دارد 
که با دانشــگاه فرهنگیان و ســرایداران به ۱۰۰ 
هــزار نفــر می رســد. بااین حــال هنوز تــا رتبه 
مطلوب فاصله داریم و ســاختار جدیدی ایجاد 
شــده کــه در مرکــز جامــع، اصــاح قوانین و 
مقررات و سیاســت ها به روزرسانی شده است.« 
طریفی حســینی، بــه اصــاح و بازنگری های 
برنامه های درســی آموزش وپرورش اســتثنایی 
اشاره کرد و گفت: این امر جزء دستور کارهای 

اصلی و برنامه بلندمدت است.

بازداشت شرورهای اجاره ای
رئیــس مرکز عملیات ســازمان اطاعــات تهران 
بزرگ، از دســتگیری اراذل و اوباش اجاره ای که 
چندی پیش با حمله بــه جوانی در بلوار آیت الله 
کاشــانی اقدام به ضرب وشــتم او کرده و امنیت 
محله را نیز برهــم زده بودند، خبر داد و گفت که 
ایــن افراد، با دریافت مبلغ 4۰۰ میلیون تومان از 
ســوی کسی اجاره شــده اند تا نسبت به ضرب و 
جرح ایــن جوان اقدام کنند. به گزارش ایســنا، 
پیــش از ظهر دیروز، دو تــن از اراذل و اوباش که 
چنــدروز پیش به جوانــی در مقابــل منزلش در 
محدوده بلــوار آیت الله کاشــانی در غرب تهران 
حمله ور شــده بودند، به محل بازگردانده شــدند 
تا نســبت به بازســازی صحنه ارتکاب جرم اقدام 
کنند. سعید راستی، رئیس مرکز عملیات سازمان 
اطاعات تهران بزرگ گفت: »این دو شرور مرتکب 
چندیــن مورد اقدامــات مجرمانه شــده و نظم و 
امنیــت محات را برهــم زده بودنــد. آنچه امروز 
بازسازی می شــود، تنها یک نمونه از حمله های 
خشن این افراد شرور اســت که در جریان آن، با 
شمشــیر و قمه به پســر جوان ۲۸ساله ای حمله 
کــرده و او را از قســمت های مختلــف بدن مورد 
ضربات ســنگین شمشــیر و قمــه قــرار دادند، 
به طوری کــه ایــن کار باعــث قطــع انگشــتان و 
ناکارآمدی عصب های هر دو دست و یک پای این 
پســر جوان شده اســت.« او ادامه داد: »از دیگر 
جرائم این افراد می توان به زورگیری و سرقت توأم 
با ضرب و جرح شــهروندان، عربده کشی، قدرت 

نمایی و... اشاره کرد.«

۴۵۰ مسمومیت با گاز CO در یک ماه
رئیس ســازمان اورژانس اســتان تهران از ثبت 
بیــش از 4۵۰ مورد گازگرفتگی در ماه گذشــته 
خبر داد. بــه گــزارش ایلنا، محمداســماعیل 
توکلــی دربــاره مســمومیت بــا گازCO در ماه 
گذشــته )۲4دی ماه تــا  ۲4بهمن مــاه( افزود: 
»در این مدت با وجود توصیه هایی که اورژانس 
اســتان تهران انجام داده بود، متاســفانه 4۷۶ 
مورد مســمومیت بــا گاز CO در مرکز ارتباطات 
۱۱۵ اورژانس اســتان تهران ثبت شــد. از این 
تعــداد ۷۰ مورد در محل درمان شــدند و ۱۰۶ 
مــورد نیز بــه مراکــز درمانــی انتقــال یافتند، 
متاســفانه ۱۰مورد نیــز جان خود را از دســت 

دادند.«

اباغ کردیم که تعداد کودکان خیابانی را به صفر برسانند، 
ایــن برنامــه در حــال اجراســت.  در همین طــرح تعداد 
کودکان خیابانی پایین برآورد شــده است؛ مثاً در استان 
ســمنان 3۰ مورد، در خراســان جنوبی 3۰ تا 4۰ کودک 
خیابانی و در برخی استان ها مانند آذربایجان شرقی و قم 
کودک خیابانی شناسایی نشده است. به همین دلیل است 
که در استان های دیگر پدیده کودک خیابانی به شدتی که 

در تهران داریم، نداریم. 
Ó  برای مدل های دیگر کار کودک طرحی در دســتور 

کار است؟
در ماده 3 قانون حمایت از اطفال و نوجوانان ۱4 بند، ۱۱ 
دسته کودک و ۲۷ نوع خطر در مورد کودکان تعریف شده 
و در حال دســته بندی و تدویــن فرآیندهایی برای هرکدام 
از این گروه ها هســتیم. با توجه به وضعیت خاص کودکان 
بی سرپرست و در موقعیت خیابان، امسال این دو گروه در 
اولویت قرار گرفتند. ســال آینده هم قرار است ساماندهی 
دســته های دیگر مانند کودکان کار را در برنامه قرار دهیم. 
عــاوه بــر آن به موضــوع بهره کشــی از کودکانــی که در 
فضای مجازی مورد بهره کشــی قــرار می گیرند، هم ورود 
کرده ایم. عاوه بر این کــودکان دچار بیماری های خاص 
و بدسرپرســت  که جزو بزرگترین کودکان در معرض خطر 
هستند سال بعد اقدام می کنیم و الگوی مداخله حمایتی 
را تعریــف می کنیم. امیدواریم در ادامــه این فرآیند به این 

مرحله ترویج محیط های دوستدار کودک برسیم.
Ó  تــا امــروز فعــالان اجتماعــی زیــادی از طرح های 

ســاماندهی کــودکان انتقــاد کــرده  و آن را بی فایده 
می داننــد. ارزیابــی مرج ملــی حقوق کــودک از این 

طرح ها چیست؟
عدد مطرح شــده درباره 3۰ بار اجرای این طرح ها درست 
نیســت. اولین بار در سال ۱3۷۸ طرح تجهیز و راه اندازی 
مراکز جمع آوری، شناســایی و هدایت متکدیان و کودکان 
خیابانی آغاز شــد. بهزیستی، نیروی انتظامی، شهرداری 
تهران، اســتانداری این برنامه را آغاز کردند و توافقنامه ای 
نوشــتند که قرار شــد بر مبنــای آن کــودکان خیابانی در 
مراکزی خاص نگهداری شــوند. طرح بعــدی به نام مراکز 
شناسایی، تشخیص و جایگزینی کودکان خیابانی در ۱۶ 
استان تا ســال ۱3۸۱ اجرا شــد و درنهایت به ۲۸ استان 
گســترش یافت. در همین زمان در شهرداری تهران طرح 
ســاماندهی کــودکان خیابانی با راه اندازی دو خانه ســبز 
و خانه ریحانه انجام شــد. در ســال ۱3۸۱ برنامه ای به نام 
پناهــگاه کودکان خیابانی انجام شــد و در ســال ۸۲ هم 
طــرح حمایت از کــودکان کار به اجرا گذاشــته شــد. در 
ســال ۱3۸4آیین نامه ســاماندهی کودکان خیابانی تهیه 
شــد کــه در آن مراکز نگهداری از کودکان به چهار دســته 
تقسیم شد؛ مراکز ثابت و سیار سرپایی، مراکزی که اقامت 
کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت که تا پایان ۱۸ســالگی 
از کودک نگهداری و بــه او اقامت می دادند. این طرح در 
ســال های 9۵ و 9۸ هم به صورت محدود اجرا شد. به نظر 
می رســد اینکه گفته می شــود این طرح هــا موفق نبوده، 

درست نیست. 
Ó  با چه اســتدلالی می شــود ایــن طرح هــا را موفق 

دانست؟
ســازمان بهزیســتی در ســال ۸۲ اعام کرد کــه 3۱ هزار 
کودک خیابانی را جمع آوری کرده که 4۷۰۰ نفر از آنها در 
تهران بودند. در سال ۸3 همین سازمان اعام کرد که ۱4 
هــزار و ۲۶9 کودک خیابانی را پذیرش کرده اســت. بعداً 
اعام شــد که در ســال ۸۵ در تهران آمار این کودکان ۲۵ 
تا 3۰ هزار نفر اســت. آخرین مطالعات نشان داده که آمار 
کودکان خیابانی  ۸۵۰۰ نفر در تهران اســت. در سال 9۲ 
گفته شد که سازمان بهزیستی ۱۵۶۰ کودک را در سه مرکز 
در تهران ســاماندهی کرده و در سال 93 از پذیرش شش 
هزار نفر خبر داد. شــهرداری تهران آمار کودکان خیابانی 
را روی ۱۱۲ چهــارراه تهــران در بازه هــای زمانی مختلف 
بررســی کرد که محل تجمع کودکانی بــود که در خیابان 
بودند. مشــخص بــود که ۱۸۷۰ کــودک در این محیط ها 
فعالیت می کنند. تعدادی را هم به عنوان خطا در بررســی 
در نظــر می گیریم و ۱3۰۰ کودک هــم به این عدد اضافه 
می کنیم که به ســه هزار نفر می رسد. آمار به نسبت برآورد 
قانون برنامه ششــم و آمار 3۰ هزار کودک، یک دهم است 
که نشــان می دهد میــزان کودکان کار شناسایی شــده به 
یک دهم رسیده است؛ یعنی عدد بالایی نیست و به راحتی 
می شود آن را ساماندهی کرد. این نشان دهنده این است 
که وضــع اقتصادی خانواده هــا تغییر کــرده و می توانند 
معیشــت کودکان خود را تامین کنند یا فرهنگ آنقدر بالا 
رفته کــه خانواده ایرانــی فرزندش را بــرای کار به خیابان 
نمی فرستد. به استناد این آمارها، درباره شهروندان ایرانی 
در این زمینه دغدغه کمتری داریم. از ســوی دیگر ترکیب 
این کودکان نیز تغییر کرده است؛ پیش ازاین گفته می شد 
که 3۵ درصد از این کودکان ایرانی و ۶۵ درصد غیرایرانی 
هستند، اما طبق یافته های جدید حدود ۷۸ تا 9۰ درصد 
غیرایرانی و ۱۰ درصد ایرانی اند. عاوه بر این در سال های 
گذشته اعام شــده بود که سن کودکان خیابانی در حال 
کاهش اســت و به ۱۲ ســال و حتی 9 سال رسیده است. 
حتی آمارهای ما نشان می دهد که به سمت نوجوانی رفته 
اســت. یعنی ترکیب تابعیتی، جنســیتی و سنی در حال 

تغییر است. 
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روابط عمومی شرکت ملی گاز ایران 

نوبت اول

نگاهجامعهشناس

از نظــر من طــرح جدید حمایــت از کــودکان خیابانی تفــاوت زیادی با 
طرح های ســابق ندارد و می توان از همین حالا  شکست آن را پیش بینی 
کرد؛ چون مانند سایر طرح های مشابه که در سال های گذشته اجرا شد، 

بخشی از منابع کشور را هدر می دهد.
مســیری کــه بــرای بهبود معضــل کار کــودک در پیش گرفته شــده، 
اشــتباه اســت. اصــول برخــورد با موضــوع کار کــودک این نیســت که 
طرح های ضربتی، مشــارکتی و... اجرا کنیم. آنچه نیاز داریم طرح هایی 
اســت که مبنای پیشــگیری داشــته باشــد؛ یعنی اســتعدادهای تولید 
کــودک کار را شناســایی کنیــم. در حال حاضــر هیچ اطاعاتــی درباره 
ایــن موضــوع در کشــور نداریــم و فقط بــه ســمت سرشــاخه های این 
معضــل می رویم. در شــرایط فعلــی بحث تامیــن اجتماعــی جامعه زیر 
 ســوال اســت. مــا آن را نادیــده می گیریــم و به ســمت نتیجــه آن یعنی 

معضل کار کودک می رویم.
از ســوی دیگر وقتی یک طرح به صورت مشارکتی اجرا می شود و چند 
دســتگاه در آن نقــش دارند، یعنــی متولی ندارد و نشــان  دهنده رفتاری 
هیجانی است که در ســال های اخیر هم انجام شده و نتیجه ای نگرفتیم. 
سوال من از متولی طرح این است که اگر این طرح موفق نشد و سال بعد 

به تعداد کودکان کار اضافه نشد، شما پاسخگو هستید؟
عاوه بر این گفته می شــود آمــار کودکان کار تغییر کرده اســت، چرا 
آدرس غلط به جامعه می دهید؟ در کدام شهر آمار کودک کار کاهش یافته 
اســت؟ چرا به آمارســازی روی آورده اند؟ مشخص است که مجریان طرح 

بدون تخصص در حوزه کار کودک و آسیب های اجتماعی ورود کرده اند.
زمانــی که مطرح می شــود کــه در یک بــازه زمانــی تعــداد کودکان 
کار کاهــش یافتــه، بــه معنــی کاهــش ایــن معضل نیســت، بلکــه آنها 
از مــرز کودکــی خــارج شــده اند و بــا ناهنجاری هــای دیگــری روبــه رو 
می شــوند و در ایــن شــرایط هم مســئولیتی در قبــال آنها وجــود ندارد 
 و بــه بدنــه بیــکاران و افــرادی کــه اســتعداد تولیــد ناهنجــاری دارند، 

اضافه می شوند.
وقتــی متولــی خاص نداریــم و به ایــن معضل به صــورت تخصصی و 
پیشــگیرانه نــگاه نمی کنیم، طرح جدید ســاماندهی کــودکان خیابانی 
هــم در میان موارد شکســت خورده و خســارت بار قرار می گیرد. مشــکل 

ایــن طرح هــا این اســت که صبــر می کنند یــک معضل بــه مرحله زخم 
برســد و تشــدید شــود، بعد نتیجه را شناســایی و تیم تشــکیل می دهند 
و مدتــی به صــورت ســلیقه ای اقدام می کنند تا آن مشــکل حل شــود، 
غافــل از اینکــه ریشــه آن مشــکل به طــور همزمان و شــاید با ســرعت 
 بیشــتر در حــال تولیــد کــودک کار اســت؛ یعنی عمــاً ریشــه معضل 

رها شده است. 
مادامی که این نگاه وجود دارد، یعنی دانش ورود به حوزه پیشــگیری 
از آســیب های اجتماعــی را نداریــم. کــودک کار معلــول یک سیســتم 
معیوب اســت که در دل جامعه شــکل گرفته اســت؛ از آموزش و پرورش 
تــا خانواده و نهادهــای حمایتی و متولیان خاص. نگاه ما باید به ســمت 
نهــاد خانواده جامعه باشــد، نه فقط خانواده کودکانی که ســرچهارراه ها 
شناســایی شــده اند. باید بــرای نهاد خانــواده در حوزه حقــوق کودک، 
توانمندســازی، تحصیل، تامین نیازهــای اقتصادی و ... برنامه داشــته 
باشیم تا در نهایت مسوله کودک کار حل  شود. در این شرایط  دیگر نیازی 
 نیســت که از طریق کودکانی که ســر چهارراه کار می کنند به خانواده ها 

برسیم.
بــر اســاس کدام شــیوه تخصصــی کــودکان خیابانی را دســته بندی 
کرده انــد؟ وقتــی جامعه کــودک کار تولیــد می کند، جمع کــردن چند 
کودک، ســاماندهی و هدر دادن بی نتیجه اســت. حقــوق کودک در همه 
خانواده ها، از ثروتمند تا فقیر به یک میزان نادیده گرفته می شود. در واقع 
سلسله آســیب های اجتماعــی همدیگر را بازتولید می کننــد این نگاه که 
آمارهای جامعه را غیرواقعی نشــان می دهد، خطرناک تر از خود معضات 

است. 
در شــرایطی که بهزیســتی توان حمایت از خانواده های تحت پوشش 
خــود را ندارد، حمایت از کــودکان کار و خانواده های آن به این ســازمان 
ســپرده شــده اســت. با نگاهی خوشــبینانه تصور می کنیم که برای این 
کودکان آموزشــی هــم در نظر گرفته شــد و خیریه ها فعال تر شــدند یا از 
بهزیســتی هم که کمترین توان ممکن را برای حمایت از خانواده ها دارد، 
کمک گرفته شــد. درحالی که همزمان کــودکان کار دیگری هم به جامعه 
اضافه می شــود. حالا از ایــن روند چه نتیجه ای گرفته می شــود؟ در این 

شرایط باید چه کرد؟
مدل مشارکتی درست این است که مردم محور قرار گیرند و برنامه های 
ســاختاری در نهادهای اجتماعی مختلف اســاس کار قرار گیرند، نه فقط 
گروه هــای خاص مورد حمایت قــرار گیرند. در طول این ســال ها هزاران 
خیریه در کشــور ایجاد شده است و ســودی به غیر از تداوم فقر و معضل 
کــودکان کار به دنبال نداشــت. ایــن تصمیمات اجــازه نمی دهد که فقر 

کاهش و شرایط بهبود یابد.

چراآمارهایغلطمیدهید؟

رئیس انجمن آسیب شناسی کشور
کوروش محمدی


